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do 6 miesiĘcy, które są wyłvołane zakażeniem
wirusem BVD.

Szerokie rozpowszechnienie wirusa BVD u
bvdła w stanie utajonym i wynikająca stąd
riiemożpość likwidacji zarazka zmlszają do
współżycia żvwiciela z wirusem. W kazdrrm
bowiem przvpadku zachorowania należy doko-
nać rozpoznania laboratoryjnego, z użyciem
prób izolacji wirusa z wycinków błonv śluzo-
wei przewodu pokarmowego, z kału, śledzionv
i jego identyfikacji przv użyciu swoistej su-
rowicy odpcrnościowej lub surowicy przeciw
pomorowi świń. Ponadto należv dokonaó dwu-
krotnego badania serologicznego na obecnośó
swoistych przeciwciał SN w próbkach surowi-
cv krwi, pobranych od zwierząt aktualnie cho-
rych oraz r,ekonwalescentów.

Punktem wy,iściowym dla podjęcia iakich-
kolwiek przedsięwzięć wobec omawianego syn-

dromu jest stosowanie przepisów ustawy o
zwalczaniu chorób oraz wskazań zoohigienicz-
nych. Za podstawowy obowiązek zoohigienicz-
ny uznaje się, w stosunku do krów mlecznych,
wychów nowo uródzonych cieląt w oddziel-
nych i . czystych pomieszczeniach, podanie w
odpowiednim czasie dostatecznej ilości siary
oraz natychmiastorva izolacia zwietząt z obja-
wami biegunki, bieżąca dezynfekcia pomiesz-
czeń i ubói zwierząt klinicznie chorych. W od-
niesieniu do ,obory opasowei zaleca się prze-
strzeganie zasad ,,all out - al1 in" oraz izola-
cję względnie kwarantannę nowo zakupionvch
zwietząt, przy równoczesnym obniżeniu dzia-
łania stresu stadnego, zabezpieczenie odpowied-
niego transportu ,oraz optymalnych warunków
środowiskowych i żvwieniowych.

Tłumaczenle: prof, dr hab, zbignies, Baczyński
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Sferosporoza skrzeli i skóry jest chorobą na-
rybku karpia wywoływaną przez Sphaerospora
carl.ssi Kudo, l9I9 otaz przez Sphaerospora
molnari Lom i Dvk,ova, 1983. W 1980 r, Lom
i Dvkova na podstawie wvglądu spor pasożvia
w preparatach histologicznvch. stwierdzili, że
ptzyczyną chorobv skrzeli i skórv karpi w
CSRS i Bułgarii jest Sphoerospoira corossż. W
następnych latach, po przebadaniu szeregu
świeżvch preparatów z podobnych klinicznie
przypadków, autorzy ci doszli do wniosku, że
przyczYlą choroby skrzeli jest nowy gatunek
z rodzaiu Sphaerospora różniący się wvraźnie
od innych pasożvtów tego r,odzaju izolowanych
od karpi i nadali mu nazwę Sphaerospora mob
nari.

Etiologia

Stadia wegetatywne pasożytlw Sphaerospora
carqssż i Sphaerospora molnari mają postać
niewielkich ameboidalnvch plazmodiów wiel-
kości 10-20 pm. Cytoplazma pasożvta prze-
Iewa się tworząc wypustki. Wewnątrz cyto-
plazmv występują liczne ziarnistości, Według
hipotezv badaczv węgierskich forma pasożvt-
nicza odkryta przez Csabę (a) w krwi karpi
(nazwana wstępnie pierwotniakiem C) stanowi
prawdopodobnie przedsporogenne stadium pa-
sożytów rodza,iu Sphaerosporo występującvch
w skrzelach i w skórze. Według Loma i Dyko-
vej (10) komórka macierzysta zawierająca 1

komórkę sporogenną jest pierwszym stadium
sporogonii. Komórka sporogenna dzieli się kil-
kakrotnie. W wvniku podziału powstają liczne
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komórki

§fń3}i:-
sporobla-

stu powstają dwie spory, które pozostają przez
pewien czas we wspólnei owalnei torebce po-
zostałei po pansporoblaście i są iak gdvbv przez
nią połączone (3, 13, 19). Cećhą charakterv-
stvczną Sphaerospora molnari (rvc. 1) jest na-

Sferospo roza skrzeli i skóry korpi

zakład Badanla cborób Ryb Instytutu weterynaril, ul. Partyzantów 51, 24-100 Pułav/y
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Ryc. 1. Stadia rozwojowe SphaerospoTa molnari, we-
diug Loma, Dykowej, PavlÓśkovej i Grupczevej (10):
A i B - dojrzałe spory, C - niedojrzała spora, D -jednojądrowa komórka prawdopodobnie najwcześniej-
sze stadium rozwojowe występujące w tkance skrze-
lowej, E - komórka macierzysta - plazmodiurn za-
wierające jedną komórkę sporogenną, F - plazmo-
dium zawierające cztery komórki sporogenne-wczes-

ny etap sporogonii
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dniu_w oborze C przed porodem i w 26+5 dniu po
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W oborze C. W surowicy krwi oznaczano za,"vartość:glukozy - metodą ortotoluidynową (23), karotenów
i witaminy A - w8 Carr Prica w modyfikacji To-
mickiego i wsp. (35), tokoferole - metodą spóktro_
fluorymetryczną wg Quaite (26), kwasu 1-isk-orbino-
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Wpływ benlonilu produkcii kroiowei no wybrone
wskozniki zdrowolne i produkcyine bydło

m leczn ego
Zakład Ekologii ProdukeJl Zwlerzęcej trnstytutu Weteryliartt, ut. Grunwaldzka 250, 60-956 pozneń

czowych. Wiadomo bowiem, że stabilność tvch
przemian uwidacznia się w wartościach wskaź-
ników biochemicznych, będącvch wvkładnika-
mi-stanu zdrowia, a pośrednio i produkcv.jnoś-
ci. Zwichnięcie równowagi przemian żulaczo-

Materiał i metody
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Wyniki i omówienie
poziom karotenów w surowicv krwi krów

(tab. 1) w okresie rozpoczęcia doświadczenia w
całei badanej populacji był zadowalający i


